
 
 

DETERMINAZIONE N. 206 DEL 22/03/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO:  
CIG. 663188871A –  SERVIZI DI SUPPORTO PREMIER OFFERTI DA 

MICROSOFT S.R.L. -  AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO E IMPEGNO DI 

SPESA ANNO 2016.  

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 



 

I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3: 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 

362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013. 

“conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio 

Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di 

staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 

2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, 

concernente: “modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  

declaratoria delle competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 

concernente “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 1016 del 9/12/2014 con la quale 

l’Amministrazione ha proceduto all’acquisto della piattaforma denominata 

MSAzure, con promozione StorSimple mediante negoziazione MEPA di 

CONSIP e ad assumere il relativo impegno di spesa; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 263 del 13 aprile 2015 concernente 

l’autorizzazione all’acquisto di servizi di supporto “Premier” offerti da 

Microsoft s.r.l., in regime di privativa, ed il relativo impegno di spesa per l’anno 

2015; 



 

VISTA a tal fine la comunicazione pervenuta da Microsoft s.r.l. in data 17 febbraio 2016, 

concernente l’esclusiva nella offerta di pacchetti completi per servizi di Support 

Premier, di proprietà di Microsoft Corporation; 

 

CONSIDERATA la necessità dal punto di vista tecnico di continuare nella realizzazione, 

implementazione e aggiornamento di ulteriori interventi aventi complessità 

informatica, consistenti in: 

A. Verifica preventiva e approfondita del corretto funzionamento 

dell’infrastruttura IT che eroga servizi dell’Amministrazione basati su 

tecnologia Microsoft con eventuale attività proattiva di rimedio per 

l’eliminazione di problematiche latenti e incremento e/o di miglioramento 

delle capacità operativa di erogazione del servizio; 

 

B. Sessioni tecniche formative dedicate al personale IT dell’Amministrazione 

con attività di laboratorio focalizzate sugli aggiornamenti dei prodotti/servizi 

Microsoft utilizzati dall’Ente; 

 

C. Manutenzione correttiva ed evolutiva delle tecnologie Microsoft con 

particolare riferimento agli aspetti di sicurezza sugli asset IT in uso 

dall’amministrazione; 

 

D. Supporto reattivo su richiesta dell’Amministrazione per la risoluzione di 

eventuali problematiche che dovessero emergere in relazione alle tecnologie 

Microsoft in uso all’Amministrazione; 

  

RITENUTO che per il conseguimento di questi obiettivi è necessario l’acquisto di un Servizio 

di supporto denominato “Premier”, per la durata di anni due, offerto direttamente 

e solo da Microsoft s.r.l., mirato a supportare l’utenza nella gestione della 

tecnologia proprietaria; 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra riportato, la durata biennale dei servizi garantisce 

all’Amministrazione maggiore flessibilità nel disporre l’erogazione degli stessi 

e una riduzione complessiva degli oneri annuali; 

 

VISTO il preventivo del citato operatore economico di data 19 febbraio 2016, 

protocollato in atti al n. 3934 del 26 febbraio 2016, che espone per i convenuti 

servizi nel periodo 30/03/2016- 29/03/2018 un corrispettivo di € 77.000,00 oltre 

l’I.V.A. di legge; 

 

CONSIDERATO per le argomentazioni sopra esposte, l’utilità e la convenienza dell’intervento nei 

suddetti modi e tempi; 

 

RITENUTO di poter affidare a Microsoft s.r.l. i chiesti interventi, precedentemente descritti, 

conformemente al preventivo in atti; 

 

CONSIDERATO di poter impegnare la somma di € 46.970,00 inclusa IVA al 22% sul cap. U00017 

– U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 



finanziario 2016, necessaria per rendere eseguibile il suddetto intervento, e di 

prenotare la restante somma di € 46.970,00 sul medesimo capitolo di bilancio  

per il successivo esercizio finanziario 2017; 

 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  in particolare l’art. 125, comma 11; 

 

VISTO    il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

VISTO   il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- di recepire ed accettare il preventivo di data 19 febbraio 2016 acquisito da Microsoft s.r.l. 

avente sede in Peschiera Borromeo (Milano), via Lombardia 2/A-1, e, per l’effetto, di 

autorizzare un intervento concernente l’effettuazione in termini di: 

 

A. Verifica preventiva e approfondita del corretto funzionamento dell’infrastruttura IT 

che eroga servizi dell’Amministrazione basati su tecnologia Microsoft con eventuale 

attività proattiva di rimedio per l’eliminazione di problematiche latenti e incremento 

e/o di miglioramento delle capacità operativa di erogazione del servizio; 

 

B. Sessioni tecniche formative dedicate al personale IT dell’Amministrazione con attività 

di laboratorio focalizzate sugli aggiornamenti dei prodotti/servizi Microsoft utilizzati 

dall’Ente; 

 

C. Manutenzione correttiva ed evolutiva delle tecnologie Microsoft con particolare 

riferimento agli aspetti di sicurezza sugli asset IT in uso dall’amministrazione; 

 

D. Supporto reattivo su richiesta dell’Amministrazione per la risoluzione di eventuali 

problematiche che dovessero emergere in relazione alle tecnologie Microsoft in uso 

all’Amministrazione. 

 

- di affidare alla MICROSOFT s.r.l., con sede legale in Via Lombardia 2/A – 1, Peschiera 

Borromeo (Milano), le suddette prestazioni, che espongono un corrispettivo di € 77.000,00, 

oltre I.V.A. al 22%, per la durata di anni due; 

 

- di impegnare la somma di € 46.970,00 inclusa IVA al 22% sul cap. U00017 – 

U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2016, necessaria per rendere eseguibile il suddetto intervento, e di prenotare la restante somma 

di € 46.970,00 sul medesimo capitolo di bilancio  per il successivo esercizio finanziario 2017; 

 



- di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma di € 8.470,00, 

concernente l’IVA, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999. 

 

 

 

 

 (Ing. Vincenzo Ialongo) 


